
Diário Oficial Eletrônico  
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 
Manaus, sexta-feira, 10 de maio de 2019                                                                               Edição nº 2050, Pag. 3                                                                                                                                                

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico de Contas 

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 
Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus – AM 

Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h 
Telefone: (92) 3301-8100 - e-mail:doe@tce.am.gov.br 

 

 

PAUTAS 

 

Sem Publicação 

 

ATAS 

 

Sem Publicação 

 

ACÓRDÃOS 

 

Sem Publicação 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

 

PORTARIA Nº 08, de 10 de maio de 2019 
 
 

Altera a Portaria n. 14, de 03 de outubro de 2018, para 
regular a distribuição de feitos relativos a exercícios 
anteriores a 2009. 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 112 da Lei estadual nº 2.423, de 10 de dezembro de 1996, 
e os artigos 57, 58, 59, incisos l, IV e V, da Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002; 
 
CONSIDERANDO o disposto nos art. 333, 334, § 2º e 336, da Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar e complementar as regras de distribuição de processos da 
Portaria nº 14, de 03 de outubro de 2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam acrescidas as seguintes disposições ao art.18 da Portaria nº 14, de 03 de outubro de 2018:  
 

 
Art. 18. ... 
 
... 
 
§ 13. Não se sujeitam às regras do artigo 4º desta Portaria e serão distribuídos aleatoriamente os 
processos de controle externo estadual e municipais relativos a exercícios anteriores a 2009, 



Diário Oficial Eletrônico  
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 
Manaus, sexta-feira, 10 de maio de 2019                                                                               Edição nº 2050, Pag. 4                                                                                                                                                

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico de Contas 

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 
Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus – AM 

Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h 
Telefone: (92) 3301-8100 - e-mail:doe@tce.am.gov.br 

 

 

mesmo que autuados posteriormente, que ainda não tenham tramitado pelo Ministério Público de 
Contas. 
 
§ 14. Os processos regulados no § 13 somam-se aos demais a que se referem os incisos do caput 
deste artigo para cálculo e balanceamento da distribuição ou redistribuição de feitos. 
 
§ 15.  Os processos referidos no § 13 e já distribuídos aos Procuradores de Contas anteriormente a 
esta Portaria permanecem a eles vinculados, ressalvadas as redistribuições por impedimento ou 
suspeição ou pelo exercício do mandato de Procurador-Geral.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 
 
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, EM MANAUS, 10 DE MAIO DE 2019. 
 
 

 
 
 
 

JOÃO BARROSO DE SOUZA  
Procurador- Geral do MPC 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MÊS DE ABRIL DE 2019 

 
I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS: 

Foram recebidos, no mês de abril de 2019, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do Amazonas, 
1.547 (um mil e quinhentos e quarenta e sete)  processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª 
Câmara.(*) 

 
 
II - PROCESSOS EXAMINADOS NO MÊS, POR PROCURADORIA: 
 


